#### EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

## Goan writer Damodar Mauzo gets 57th Jnanpith Award



- 1. **Damodar Mauzo**, a Goan(Goa) short story writer, novelist, critic, and scriptwriter in Konkani, has been awarded the **57th Jnanpith Award**, India's highest literary honor.
- 2. Mauzo is the second Goan to receive the award, after Ravindra Kelekar in 2008.
- 3. Mauzo's 25 books have been published in Konkani and one in English.
- 4. Many of his books have also been translated in different languages.
- 5. Mauzo's famous novel 'Karmelin' received the Sahitya Akademi Award in 1983.

## **About Jnanpith Award**

- 1. It is the highest literary award in India and is given annually for the best creative literary writing to writers in any of the 22 "scheduled languages" recognized in the Indian Constitution.
- 2. It is sponsored by the cultural organization Bharatiya Jnanpith.
- 3. It was instituted in 1961, and the first award was given in 1965.
- 4. The prize carries a cash award, a citation, and a bronze replica of Vagdevi (Saraswati), the goddess of learning.

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/

#### EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

# கோவா எழுத்தாளர் தாமோதர் மௌசோவுக்கு 57வது ஞானபீட விருது



- 1. கோவா சிறுகதை எழுத்தாளர், நாவலாசிரியர், விமர்சகர் மற்றும் கொங்கனியில் திரைக்கதை எழுத்தாளர் தாமோதர் மௌஸோ, இந்தியாவின் மிக உயர்ந்த இலக்கிய விருதான 57வது ஞானபீட விருதைப் பெற்றுள்ளார்.
- 2. 2008 இல் ரவீந்திர கெலேகருக்குப் பிறகு, இந்த விருதைப் பெறும் இரண்டாவது கோவன் மௌசோ ஆவார்.
- 3. மௌசோவின் 25 புத்தகங்கள் கொங்கனியிலும், ஒன்று ஆங்கிலத்திலும் வெளியிடப்பட்டுள்ளன.
- 4. அவரது பல புத்தகங்கள் பல்வேறு மொழிகளில் மொழிபெயர்க்கப்பட்டுள்ளன.
- 5. மௌசோவின் புகழ்பெற்ற நாவலான 'கார்மெலின்' 1983 இல் சாகித்ய அகாடமி விருதைப் பெற்றது.

### ஞானபீட விருது பற்றி

- 1. இது இந்தியாவின் மிக உயர்ந்த இலக்கிய விருது மற்றும் இந்திய அரசியலமைப்பில் அங்கீகரிக்கப்பட்ட 22 "திட்டமிடப்பட்ட மொழிகளில்" எழுத்தாளர்களுக்கு சிறந்த படைப்பாற்றல் இலக்கிய எழுத்துக்காக ஆண்டுதோறும் வழங்கப்படுகிறது.
- 2. இது பாரதிய ஞானபீடத்தின் கலாச்சார அமைப்பால் நிதியுதவி செய்யப்படுகிறது.
- 3. இது 1961 இல் நிறுவப்பட்டது, முதல் விருது 1965 இல் வழங்கப்பட்டது.

EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045

https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

#### EVA STALIN IAS ACADEMY - BEST IAS COACHING IN CHENNAI

12/24, Muthurangan Muthali St, West Tambaram, Chennai - 600045 https://www.evastaliniasacademy.in/

Contact Number - +91-8678969915, +91-9940332851

4. இந்த பரிசு ரொக்கப் பரிசு, பாராட்டுப் பத்திரம் மற்றும் கல்வித் தெய்வமான வாக்தேவியின் (சரஸ்வதி) வெண்கலப் பிரதியைக் கொண்டுள்ளது.

